Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Edital Nº 2/2020 - BAG-GAB/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT

EDITAL N.º 02/2020
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - Campus Barra do Garças, no uso de suas atribuições legais, torna público, por meio deste
Edital, a realização do Processo Seletivo Simplificado de candidatos às vagas no Curso de Formação
Inicial em Inglês Básico oferecido pelo Campus Barra do Garças.
1. APRESENTAÇÃO
1.1 O curso de Formação Inicial – FI em Inglês Básico será ofertado pelo IFMT - Campus Barra do
Garças e terá duração de 3 semestres, de forma presencial, sendo sua carga horária total de 160 horas,
com os seguintes componentes curriculares:
Componente Curricular Carga Horária (horas)

Inglês Básico I (Introdutório) 60

Inglês Básico II 60

Inglês Básico III 40

Total 160

PPC aprovado através da Resolução PROEN/IFMT nº 01, de 21 de janeiro de 2020.
2. PERFIL DO EGRESSO
2.1 Após a conclusão do Curso de Inglês Básico o estudante deverá estar apto a ler e interpretar textos
científicos publicados em inglês e a comunicar-se, em âmbito pessoal e acadêmico, com estudantes,
professores e pesquisadores falantes do inglês, em nível básico.
3. VAGAS E INSCRIÇÃO
3.1 Serão disponibilizadas 40 vagas, sendo:
a) 20 vagas para estudantes regularmente matriculados nos cursos do IFMT - Campus Barra do Garças,
sendo 05 vagas reservadas às cotas para embaixadores-mirins do referido Campus.
b) 20 vagas para servidores ativos do IFMT - Campus Barra do Garças.
3.2 As inscrições acontecerão no período e horários constantes no CRONOGRAMA e deverão ser
realizadas exclusivamente pela Internet pelo site do IFMT no link:
https://forms.gle/W9WrqNdN8rHk1THZ8
3.3 Os candidatos estão ISENTOS do pagamento da taxa de inscrição. Todo o curso também será
GRATUITO para os candidatos selecionados.

4. O PROCESSO DE SELEÇÃO
4.1 As vagas serão preenchidas por meio da análise curricular e entrevista. Os dados necessários para
as avaliações serão disponibilizados no link da inscrição por formulário do Google Forms.
4.2 Preenchidas as 20 (vinte) vagas em cada modalidade, será formada uma lista de espera, de acordo
com a ordem de classificação, que será utilizada caso haja desistências.
5. CRITÉRIOS DE DESEMPATE
5.1 Em caso de empate, será realizado sorteio.
6. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
6.1 O resultado preliminar da seleção será divulgado na data constante no CRONOGRAMA no site do
IFMT Campus Barra do Garças: http://bag.ifmt.edu.br.
7. RECURSOS
7.1 Serão admitidos recursos ao resultado, protocolando o pedido de recurso na recepção do IFMT -
Campus Barra do Garças, em formulário (Anexo I) disponibilizado neste local, na data estipulada no
CRONOGRAMA. Em caso de recursos, o resultado final após recursos será publicado no dia
estabelecido no CRONOGRAMA.
8. INÍCIO, DIAS E DURAÇÃO DAS AULAS
8.1 As aulas iniciarão no dia estabelecido no CRONOGRAMA e acontecerão de acordo com o que
segue abaixo:
• Turma de estudantes – às quartas-feiras, das 13h50min às 17h30min (4 aulas) por 3 (três) semestres.
• Turma de Servidores – às terças e quintas-feiras das 15h50min às 17h30min (4 aulas) por 3 (três)
semestres.
9. MATRÍCULA
9.1 Os candidatos aprovados neste processo seletivo, conforme resultado final, deverão comparecer no
IFMT – Campus Barra do Garças, nos dias e horários estabelecidos no CRONOGRAMA, para efetivação
de matrícula e entrega dos seguintes documentos:
a) Certificado de conclusão do 9º ano do Ensino Fundamental ou Histórico Escolar do 9º ano do Ensino
Fundamental ou declaração de matrícula no Ensino Médio, original e cópia (PARA OS CANDIDATOS
ESTUDANTES DO IFMT - BARRA DO GARÇAS);
b) Certificado comprovante do último grau de escolaridade; (PARA OS CANDIDATOS SERVIDORES
DO IFMT - BARRA DO GARÇAS);
c) Cédula de identidade oficial, original e cópia (TODOS OS CANDIDATOS);
d) Certidão de nascimento ou casamento, original e cópia; (TODOS OS CANDIDATOS);
e) CPF, original e cópia (TODOS OS CANDIDATOS);
f) Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone, original e cópia (TODOS
OS CANDIDATOS);
g) 1 foto 3X4 recente (TODOS OS CANDIDATOS).
9.2 A não efetivação da matrícula implicará na perda da vaga. Assim, será chamado o próximo da lista
de espera.
10. CRONOGRAMA
DATA EVENTOS

	Documento assinado eletronicamente por: